MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão

Comissão Institucional de Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Portaria nº 59/2023 – CPADI/CIHU/GR de 21 de novembro de 2023

A Comissão Institucional de Heteroidentificação, de acordo com o que dispõem a Instrução

Normativa nº 01/2021 GR/UNIVASF e Instrução Normativa nº 02/2021 GR/UNIVASF,

RESOLVE:

1. DIVULGAR Resultado Final do processo de heteroidentificação dos(as) candidatos(as) do

Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação Presencial (Sisu 1/2023), do

2° remanejamento, para preenchimento das vagas reservadas aos(as) candidatos(as)

autodeclarados(as) pretos(as) e pardos(as) (Grupos L2, L6, L10 e L14), conforme

nominata em anexo.

2. INFORMAR que os recursos interpostos, mediante envio pelo Sistema Sase, através da

aba “Recursos Cor/Raça”, foram analisados pela banca de heteroidentificação recursal.

3. ESCLARECER, ainda, que os(as) candidatos(as) que não enviaram o vídeo gravado para

a verificação da autodeclaração e os(as) candidatos(as) que tiveram a sua pré-matrícula

indeferida estão ELIMINADOS(AS) do processo seletivo, logo não podem concorrer às

vagas reservadas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) (pretos e pardos).

4. ESCLARECER que as aferições realizadas foram apenas dos(as) candidatos(as) que

enviaram os vídeos dentro do prazo estabelecido e que tiveram a sua pré-matrícula

deferida.

5. INFORMAR que não cabe recurso contra o resultado ora divulgado.

As dúvidas sobre o procedimento de aferição, o resultado e o recurso relativos a

heteroidentificação devem ser dirimidas EXCLUSIVAMENTE pelo e-mail:

comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br.

Éverton Crístian Rodrigues de Souza
Presidente da Comissão Institucional de Heteroidentificação da

UNIVASF

Página 1 de 6

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br
mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão Comissão Institucional de

Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 2 de 6

RESULTADO FINAL DA AFERIÇÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DO SISU 1º/2023 – 2° REMANEJAMENTO

ANEXO I – AFERIÇÕES COM RESULTADO: COMPATÍVEL

NOME CURSO MODALIDADE RESULTADO

ANA LUIZA GOMES CARVALHO Educação Física ABI- Campus Petrolina L6 COMPATÍVEL

ANDRESSA SOUSA ARAUJO Administração - Campus Petrolina L2 COMPATÍVEL

AURICELIO PACHECO LIMA NETO Administração - Campus Petrolina L6 COMPATÍVEL

IGOR RAFAEL DOS SANTOS LOPES Medicina - Campus Paulo Afonso L2 COMPATÍVEL

JOCI RODRIGUES DE SOUSA Engenharia Agronômica - Campus Ciências Agrárias L6 COMPATÍVEL

LAVÍNIA SANTOS ALVES DA SILVA Administração - Campus Petrolina L2 COMPATÍVEL

LEIDIANE DA CONCEIÇÃO SILVA Administração - Campus Petrolina L2 COMPATÍVEL

LUCAS DE SOUZA ROCHA Engenharia De Computação – Campus Juazeiro L2 COMPATÍVEL

LUANA VIEIRA DE MEDEIROS SANTANA Medicina - Campus Paulo Afonso L2 COMPATÍVEL

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA PINHEIRO
LIMA

Administração - Campus Petrolina L6 COMPATÍVEL

MARIA FERNANDA DE SOUZA GALDINO Farmácia - Campus Petrolina L6 COMPATÍVEL

MARIA FERNANDA FEITOSA GOMES Farmácia - Campus Petrolina L6 COMPATÍVEL

MAYANA OLIVEIRA DA SILVA BATISTA Medicina - Campus Paulo Afonso L6 COMPATÍVEL

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão Comissão Institucional de

Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 3 de 6

FIM DA LISTAGEM

RADJANE NUNES DE OLIVEIRA Engenharia da Computação - Campus Juazeiro L6 COMPATÍVEL

RICARDO NICCOLAS RODRIGUES DOS
SANTOS

Engenharia Agronômica - Campus Ciências Agrárias L6 COMPATÍVEL

TALES GABRIEL FERRO DE OLIVEIRA Medicina - Campus Paulo Afonso L6 COMPATÍVEL

VANIELLY ROBERTA DE SANTANA SANTOS Administração - Campus Petrolina L2 COMPATÍVEL

WILLIAN CESAR DE SOUSA ARAUJO Engenharia da Computação - Campus Juazeiro L6 COMPATÍVEL

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão Comissão Institucional de

Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 4 de 6

ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS

NOME CURSO MODALIDADE RESULTADO

FRANCISCA ISABEL DE OLIVEIRA Engenharia Civil - Campus Juazeiro L2 INCOMPATÍVEL

MARIA CIBELE DA SILVA Administração - Campus Petrolina L2 INCOMPATÍVEL

MARIA EUGÊNIA SOUSA Engenharia Civil - Campus Juazeiro L2 INCOMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão Comissão Institucional de

Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 5 de 6

ANEXO III – AFERIÇÕES COM RESULTADO: INCOMPATÍVEL

NOME CURSO MODALIDADE RESULTADO

FRANCISCA ISABEL DE OLIVEIRA Engenharia Civil - Campus Juazeiro L2 INCOMPATÍVEL

MARIA CIBELE DA SILVA Administração - Campus Petrolina L2 INCOMPATÍVEL

MARIA EUGÊNIA SOUSA Engenharia Civil - Campus Juazeiro L2 INCOMPATÍVEL

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

GABINETE DA REITORIA

Coordenação de Políticas Afirmativas, Diversidade e Inclusão Comissão Institucional de

Heteroidentificação
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Universitário Centro, Petrolina-PE CEP 56304-205.

E-mail: comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br

Página 6 de 6

ANEXO IV – CANDIDATOS(AS) ELIMINADOS(AS) POR NÃO ENVIAREM O VÍDEO

NOME CURSO

ANA LETICIA FARIAS XAVIER PSICOLOGIA – Campus Petrolina

ANCILON LEONIDAS DA CRUZ FILHO ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA – Campus Petrolina

FERNANDA DA CRUZ ALVES ADMINISTRAÇÃO – Campus Petrolina

JENNIPHER SALS SILVA VIEIRA FARMÁCIA – Campus Petrolina

JOAO BATISTA ALVES NETO PSICOLOGIA – Campus Petrolina

JUSSARA DE SOUZA FONTES ADMINISTRAÇÃO – Campus Petrolina

MATUZAEL DA SILVA ALVES ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA – Campus Petrolina

PEDRO HENRIQUE BRITO DOS REIS ENGENHARIA AGRONÔMICA – Campus Ciências Agrárias

RAI LIBORIO DA SILVA ADMINISTRAÇÃO – Campus Petrolina

ROMONILSON DIAS DA SILVA ENGENHARIA ELÉTRICA – Campus Juazeiro

SAMUEL VINICIUS DE MORAIS INACIO MEDICINA - PAV – Campus Paulo Afonso

THERESA MARCELLE HIPOLITO SOUSA PSICOLOGIA – Campus Petrolina

THIAGO AREIAS GONCALVES MEDICINA - PAV – Campus Paulo Afonso

FIM DA LISTAGEM

mailto:comissao.heteroidentificacao@univasf.edu.br